vole salutata, prae mirabili sua virginea pudicitia, et verecundia, confino erubesceret, et turbaretur; si praeterea illa castitate insignis indicatur, de qua mentiri fama veretur; quae castissimam omnium Mariam non faleatur, quae et virginitatem adeo coluit, ut nec dignitatem Matris Dei sibi a Deo oblatam admitteret, quousque illam ob id minime fore violandam, angelico didicisset eloquio. Unde Ioseph, id attestante Chrysostomo (super Matth.), tam magnam de Mariana castitate opinionem conceperat, ut gravidam illam animadvertens et non ab ipso, nihil certe mali de ea suspicans, potius sibi persuaderet, Virginem posse parere, quam Mariam peccare. Tandem si prudentiae viri non leve argumentum est, cum possit, nolle nocere; nostri Iosephi inaudita prudentia mirum in modum se osentavit, quippe cum posset uxorem ob intumescensent uterum molestare, prudenter tamen, ac sancte ab accusatione se abstinuit, evangelista dicente (c. 10): *Cum esset iustus, noluit eam traducere*. Illud etiam prudentiam d. Iosephi mirum in modum commendat, quod memor illius sententiae Tobiae (c. 12.): *Sacramentum regis abscondere bonum est: nec non alterius ex Isaiā dicente (c. 24.): Secretum meum mihi: secretum meum mihi: mirabile illud incarnationis Verbi Dei arcanum, quod sibi creditum erat, mira prudentia celavit. Revelatum quidem fuit hoc sacramentum mysterium Apostolis, ut illud evulgarent, iuxta illud (Matth. 10): *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine, et quod in auro auditis, praedicate super tecta*; Ioseph autem manifestatum fuit, non ut ipse illud manifestaret, sed ut sub silentio tegmine illud absconderet, quod maiorem praesertim difficultatem, Ecclesiastico dicente (Ecc. 19.): *A facie verbi parturit fatuus, tamquam genitor partus infantis*: quasi diceret, similem parturientis angustiae esse dolorem fatui, qui habens creditum sibi secretum, nemini illud revelat; ad Ioseph nossem, tamquam singulari prudentia conspicimus, hanc fatui difficultatem strenue adee superavit, ut per quamplures annos nec minimum ab ore eius decideret verbum, quo tantum sacramentum cuiuspiam aperiret, adeo secreti tenacissimus custos fuit. Memini quidem, Romanos tanti momenti secreti custodiam indicasse, ut in vexillis suis depingerent Minotaurum, ad significandum secreta non esse delegenda, ut interpretatur Alciatus (in quodam emb.), cuius titulus est, non vulganda consilia: erat enim Minotaurus custos rigidissimus labyrinthi. Dedali, nemini aditum praebens ad illum illustrandum: Melolus item macedonicus interrogatus, cur ita celer et velox esset in consiliis suis exequendis, respondit, ut nec sinistra noscat proprium consilium dextrae: et Quintus Curtius (lib. 4. de gestis Alex.) tradit, Persas, fidelissimos se gloriarii secretorum custodes esse: unde refert, quod observans Alexander, se quandam epistolam legente, eandem a quodam eius amico retro existente lectitari, sigillari annulo ex digito suo extracto os eius obsignavit, ut se fidelem secreti custodem exhibere debere illum moneret. Aegypti etiam adeo secretum colebant, ut auctor est Diodorus, ut illius revelatoribus linguas*

praeciderent. Tandem, ut ad id unde sum nonnihil digressus, regrediar, ac finem dicendi faciam; si ut ait Ecclesiasticus (Prov. 26.): *Mulier bonae beatus vir*; non solum terque, quaterque, et milites beatus, sed et beatissimus consenseri debet nosser Ioseph, cum non solum mulierem bonam, sed omnium optimam nactus fuerit. Quod si, ut Salomon testatur (Prov. 19.): *A Domino uxor prudens*; eximium profecto donum Ioseph datum fuit, cum Mariam prudentissimam omnium virginum in uxorem accepit, et quam in domum suam ducens merito usurpare sibi posset illud Sapientis (c. 8.): *Intrans in domum meam, conquiescam cum illa, non enim habet amaritudinem conversatio illius, nec taedium convicius illius, sed laetitiam et gaudium, quod in aeternum nobis praestare dignetur, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit, et regnat in saecula saeculorum. Amen.*

HOMILIA VIII.

Inceptum argumentum prosequimur, quam magna sit dignitas sponsi Deiparae Mariae explicantes, ubi de excimia eius sanctitate disserimus; verosimile satis esse comprobantes, d. Iosephum reliquos omnes sanctos, Deipara exceptam, in gratia, et gloria longo intervallo excellere.

Si in Ecclesia catholica plerique sanctorum eo speciali nomine coli, et honorari merentur, quod se peculiariter ratione sanctissimae Deiparae Mariae devoverunt, sanctus Lucas, qui religionis, ac pietatis zelo ductus, varias imagines depinxit adamussim illam referentes, pariterque Mariana arca copiosius, quam reliqui evangelistae descripsit: sanctus Dionysius, qui ab Athenis, ut coelestem eius vultum intueretur, multo labore longissimum iter confecit: sanctus Cyrillus, qui contra impios haereticos in Matris Dei nomen debacchantes, honorificentissimum hanc Dei Genitricis nomenclaturam in concilio ephesino acerrime defendit: sanctus Ioannes Damascenus, qui pro singulari amore, quo Virginem prosequabatur, varia, eaque egregia eius praeconia nobis scripta reliquit; in quorum beata Virgo praemium abscissam inique manum benevole ei restituit: sanctus Idelphonsus, qui ab helvidianae haeresis Marianam virginitatem abnegantis impudentissimus calumniis sapientissime vindicavit: sanctus Anselmus, et d. Bernardus, qui in eius laudibus decantandis assiduis praecones fuerunt; ac tandem sanctus Ioannes evangelista prius omnibus illis divino Christi oraculo adoptivus Virgini filius institutus, qui eo id attestante, accepit eam in sua: si, inquam, hi omnes sancti, eo quod speciali ratione se, suasque incubrationes Virgini consecrarunt, digni sunt, ut speciali etiam cultu fideles eos venerentur; quantus quaequo honor beatissimo Iosepho deferri debet, qui matrimonii pariter, et amoris vinculo Virgini coniunctissimus fuit? Sane quaecumque excogitavero encomia, minorae erunt,

CARTHAGENA de B. M. V. — Vol. I.

quam Deiparae sponsi celsissima dignitas meretur; additur tamen, Deo auspice, ex hac tanta dignitate, velut ex principio, excellentiam sanctitatis divi Iosephi super reliquos sanctos, tamquam piam, ac valde probabilem conclusionem deducere, imitans in hoc d. Paulum, qui, sicut ex dignitate, et nomine Filii Dei, excellentiam eius super omnes angelos intulit. Tanto, inquit (Hebr. 1), melior angelis effectus, quanto differentius prae illis nomen haereditavit: ad eundem modum licebit mihi philosophari, tanto Iosephum aliis sanctiorem, quanto differentius prae aliis nomen, ac honorificentissimum Sponsi Dei Genitricis, et patris Christi titulum obtinuit. Divina namque providentia non consuevit inanes titulos, et rebus vacua nomina donare, sed quibus insignes titulos confert, insignem etiam idoneitatem impertitur. Unde, si imperator Valentinianus (l. 2. c. de Crimine sacri.) dixit, disputare de principali iudice non oportet: sacrilegii enim instar est dubitare, an is dignus sit, quem elegit imperator; quanto magis execrandum sacrilegium esset suspicari, Deum optimum Maximum, qui sponsi Genitricis suae dignitatem Iosepho donavit, idoneitatem ad eandem non contulisse? Hinc doctor Thomas (3. par. qu. 27. art. 4.) inquit: *Quis Deus ad aliquid eligi, ita praeparat, et disponit, ut ad illud, ad quod eliguntur, inveniantur idonei*: et d. Augustinus plenitudinem gratiae super omnes sanctos donatam Virgini ex eo colligit, quod ad dignitatem Matris Dei evecta fuerit; sic enim ait *Inde nominis, tantam gratiam illi esse collatam, quia Deum meruit concipere, ac parere*. Quod si ad sacra monumenta mentis animae parumper convertamur, id a Deo ita facilitatum fuisse, ut pro dignitate numeris sufficientiam praestaret, facile comperimus. Elegit Moysen, hominem agrestem, in ducem populi sui, et contulit ei sapientiam, ac potentiam tantam, ut diceret ei (Exod. 7): *Ego te constitui Deum Pharaonis*. Davidem accepit de post foetantes: et ex tugurio pastorum illum educens, unxit in regem, et caput plebis suae fecit, deditque illi nomen grande iuxta nomen magnorum, qui sunt in terra, (2. Reg. 7). Ioannem Baptistam, quem in Christi Praecursorem elegit, tanto retro tempore, autquam id minus exerceat, enim disposuit, ut ac praeparavit, ut in materno utero latentem sanctificaret. Piscatores etiam vocans, ut apostolica dignitate eos donaret, omnem sufficientiam ad apostolatus munus recte obeundum illis impertivit, apostolo dicente (2. Cor. 3): *Idoneos nos fecit ministros novi testamenti*. Ac tandem sanctissimum Deiparam Mariam pro dignitate tantum numeris recte coelestium charismatum copia locupletavit, ut ipsa testatur (Luc. 1): *Fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen eius*. Cum ergo beatus Ioseph electus fuerit a Deo ad insignem illam sponsi Dei Genitricis, et Christi patris dignitatem; nemo sane mentis inficialitur, omnem sufficientiam, et idoneitatem ad illa munus exercenda necessarium divinitus ei fuisse collatum; unde, sicut Deus optimum omnium foeminarum elegit in Matrem, ita optimum omnium virorum decebat eligere in eius Sponsum: qua-